[image: image1.jpg]&

CAMARA MUNICIPAL DE
CAPAO BONITO

SECRETARIA

0
o
o
N
g
o
o)
o]
o
=2
0
(%]
)
oz

LEI MUNICIPAL Nº 5.253, DE 13 DE ABRIL DE 2023.
(Projeto de Lei nº 008/2023) – do Vereador Paulo Eduardo da Silveira.
Dispõe sobre isenção do pagamento de taxas de inscrição para Processo Seletivo ou Concurso Público no Município de Capão Bonito e dá outras providências.

DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS, Prefeito do Município de Capão Bonito, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e é promulgada a seguinte Lei:

Art. 1º O doador de medula óssea e o doador regular de sangue ficam isentos da taxa de inscrição para concursos públicos municipais.

Parágrafo único. Considera-se doador regular de sangue aquele que realize, no mínimo, três doações por ano, atestadas por órgão oficial ou entidade credenciada pelo poder público.

Art. 2º Os órgãos e as entidades que integram a administração pública municipal ficam obrigados a incluir a isenção prevista nesta Lei nos editais de concursos públicos.

Parágrafo único. O doador para exercer o direito previsto nesta lei fica obrigado a apresentar o comprovante de sua condição no ato da inscrição no concurso público.

Art. 3º Fica revogada em seu inteiro teor a Lei Municipal nº 2.578, de 17 de março de 2004.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal “Doutor João Pereira dos Santos Filho”, 13 de abril de 2023.

 DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS

                 Prefeito Municipal

Publicada e afixada na SPG, registrada na data supra.